
AGUA.indd   1 19/12/20   20:30



AGUA.indd   2 19/12/20   20:30



Acciones metropolitanas para la gestión 
sustentable del agua

AGUA.indd   3 19/12/20   20:30



Jaime Valls Esponda
Secretario General Ejecutivo

Jesús López Macedo
Director General Académico

José Aguirre Vázquez
Director General de Planeación y Desarrollo

Yolanda Legorreta Carranza
Director General de Asuntos Jurídicos

Fernando Ribé Varela
Director General de Administración

Dr. Eduardo Peñalosa Castro
Rector General de la Universidad Autónoma 
Metropolitana
Presidente del Consejo Regional del Área 
Metropolitana

Mtra. María Elena Jaimes Pineda
Directora de Análisis y Seguimiento Institucional 
de la uam
Secretaria Técnica del Consejo Regional del Área 
[...]
Tratamiento y reuso del agua

107

La extracción de agua subterránea ha generado serios problemas como la sobreexplotación 
de los acuíferos, la contaminación de los diversos ecosistemas, la degradación de los suelos y ade-
más se pone en riesgo la seguridad alimentaria. Algunos de estos problemas son (Robledo, s/f ):

•	 Los hundimientos del suelo, los cuales llegan a los 40 cm anuales en el Valle de Chalco y a 
25 cm/año en el Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México.

•	 El agrietamiento del suelo que daña construcciones y caminos.
•	 Inundaciones cada vez mayores y más extensas.
•	 El deterioro de la calidad del agua de los pozos, debido al aumento de las concentraciones 

de algunos metales como fierro y magnesio, entre otros.
•	 Abatimiento de los niveles freáticos.
•	 La pérdida continua de la pendiente del Gran Canal, por lo que se requiere de centros de 

bombeo para sacar el agua residual de la Ciudad y la construcción de nuevos sistemas de 
drenaje, como Sistema de Drenaje Profundo.

•	 Afectaciones difícilmente reversibles a los ecosistemas y a la sociedad.

A pesar del hecho de que descargar el agua residual a los acuíferos limita el uso de agua dispo-
nible para riego y pesca, debido a la contaminación de las fuentes, y esto se hace con frecuencia. 
Ya que el agua ha llegado a la zmvm debe potabilizarse, lo cual implica un gasto enorme por los 
grandes volúmenes de agua que se consumen. El agua potabilizada se distribuye a lo largo de 
una red de tuberías de miles de kilómetros de longitud, para que llegue a los usuarios finales. 
Aunado a esto, durante el transporte de agua se pierde el 40% de ésta.

En la Ciudad de México existen 47 plantas potabilizadoras de agua, con una capacidad insta-
lada de 5,000 litros/segundo, sin embargo se potabilizan 3,370 L/s, por lo que las plantas operan 
al 67% de su capacidad, en promedio. De estas 47 plantas potabilizadoras 25 utilizan el proceso 
de filtración directa, tratando 2,221 L/s, 21 plantas utilizan el proceso de ósmosis inversa (potabi-
lizan 1,109 L/s) y una utiliza un proceso de adsorción, con una capacidad de 40 L/s [15].  

Después de que el agua se ha utilizado es necesario recolectarla y llevarla a las plantas de 
tratamiento de agua, hasta donde sea posible, y por último se bombea nuevamente a los lugares 
donde se desecha el agua tratada o no, los cuales normalmente se encuentran fuera del Valle, lo 
cual implica nuevamente subir las montañas que rodean el Valle. En la figura 6 se muestra la Red 
de Drenaje de la Ciudad de México y algunas obras por ejecutar. 

En México, de acuerdo con el Programa de Monitoreo Conjunto de la Organización Mundial 
de la Salud y la unicef, cinco millones (el 4%) de personas carecen de agua potable y 18.7 millones 
(15%) no cuentan con sistema de saneamiento mejorado. Sin embargo, de acuerdo con los datos 
proporcionados por la Comisión Nacional del Agua (Conagua), la situación es peor, dado que el 
9% de los habitantes carecen de agua potable y el 8.6% no cuentan con servicio de alcantarilla-
do. Los datos del Centro Virtual del Agua de 2017 indican que el consumo nacional promedio de 
agua en 2015 fue de 184.6 litros por habitante diario. Sin embargo en la Alcaldía de Tlalpan de 
la Ciudad de México, el consumo diario promedio por habitante fue de 560 L y en la Alcaldía de 
Venustiano Carranza fue de 203 L/(hab.día).

AGUA.indd   107 19/12/20   20:30



Acciones metropolitanas para la gestión sustentable del agua

108

Figura 6
Red de drenaje de la Ciudad de México 

Fuente: Robledo, s/f.

Se estima que, debido al aumento poblacional y la creciente necesidad de bienes y servicios, en 
2030 la oferta de agua potable en México será de 68,300 MMm3, sin embargo, la demanda será 
de 91,200 MMm3. Por otra parte, en México, de los cuerpos de agua superficiales monitoreados, 
el 45.2% se encuentran contaminados y de las 653 fuentes acuíferas subterráneas, 106 están so-
breexplotadas (Fondo para la Comunicación y la Educación Ambiental, s/f ).

Tratamiento de agua residual

La Organización Mundial de la Salud ha propuesto como meta para el año 2030 mejorar la cali-
dad del agua, por medio de las siguientes acciones:

•	 Reducir la contaminación 
•	 Eliminar el desperdicio 
•	 Minimizar la contaminación con productos químicos y materiales peligrosos 
•	 Reducir a la mitad el porcentaje de aguas residuales sin tratar en el mundo
•	 Aumentar considerablemente el reciclado y la reutilización sin riesgos 

Junto con esta misma meta se destaca que la salud de millones de personas está en peligro a cau-
sa de la contaminación de aguas superficiales y que es importante gestionar las aguas residuales 
aumentando la recogida y el tratamiento para alcanzar las metas al 2030. Según datos de la onu, 

AGUA.indd   108 19/12/20   20:30



Tratamiento y reuso del agua

109

en 2015, algunos países como Estados Unidos de Norte América, Canadá, Europa y Japón tratan 
entre el 76 y el 100% de las aguas residuales municipales (Comisión Nacional del Agua, 2003).

La contaminación del agua se debe a diferentes causas, entre las que se encuentran princi-
palmente: el vertido de desechos domésticos e industriales sin previo tratamiento, el aumento 
en la temperatura del agua (lo cual ocasión la disminución de oxígeno disuelto en ella), la defo-
restación y la erosión del suelo, el uso de pesticidas y fertilizantes, y el arrojar desechos sólidos a 
los cuerpos de agua. También dentro de los aspectos que debe abordar el tratamiento de agua 
residual se encuentran los derrames y pérdidas en los sistemas de transporte de agua residual, 
es conveniente considerar que estos problemas representan riesgos serios para la salud pública 
y el medio ambiente.

En México, la Norma Oficial Mexicana nom-001-semarnat establece los límites máximos per-
misibles de contaminantes en las descargas de aguas residuales a cuerpos de aguas; la nom-
002-semarnat, los límites para las descargas al Sistema de Alcantarillado y la nom-003-semarnat, 
los niveles máximos para reutilizar el agua tratada. En estas Normas se define a las aguas residua-
les como agua de composición variada proveniente de las descargas de usos municipales, industria-
les, comerciales, de servicios, agrícolas, pecuarios, domésticos, así como la mezcla de ellas (Comisión 
Nacional del Agua, 2003). En la Norma 001 se establecen parámetros como la temperatura máxi-
ma a la que pueden realizarse las descargas (40 °C), el rango de pH (5 a 10), diferentes niveles de 
Demanda Química y Bioquímica de Oxígeno, según el cuerpo de agua receptor (dbo = 150 en pro-
medio mensual para descargas en ríos utilizados para riego agrícola), los contenidos máximos 
permisibles de patógenos, de nitrógeno (40), de fósforo (20), de metales pesados, entre otros, así 
como los métodos para cuantificar cada contaminante.

El desecho del agua contaminada provoca graves problemas de salud y socio-económicos 
en las poblaciones que se ubican cerca de los espacios donde el agua se desecha. Por otra parte, 
el agua de lluvia arrastra los contaminantes solubles en agua y los conduce hacia las fuentes de 
agua, aumentando los problemas de potabilización y de salud pública. Los objetivos principales 
del tratamiento de agua residual son evitar las afectaciones al medio ambiente y a la salud de las 
personas. Para llevar a cabo un tratamiento eficiente del agua residual, además de los procesos 
de tratamiento, es indispensable asegurar una adecuada recolección del agua residual, un trans-
porte eficiente de la misma a las plantas de tratamiento de agua y llevar a cabo una adecuada 
disposición de los residuos de las plantas de tratamiento de agua.

El ciclo natural del agua puede purificar los cuerpos de agua, siempre y cuando la concentra-
ción y el tipo de contaminantes no excedan la capacidad natural de purificación, sin embargo, 
el aumento de población, la actividad industrial creciente y la falta de tratamientos suficientes y 
adecuados, provoca que actualmente dichos límites se encuentren ampliamente rebasados. Por 
lo que es indispensable mejorar los procesos de tratamiento, ampliar la capacidad de las plantas 
de tratamiento de agua, y apoyar y vigilar que la industria privada trate el agua de manera ade-
cuada. Es importante resaltar que el agua residual industrial se genera en una cantidad mucho 
menor, comparada con el volumen de agua residual municipal; sin embargo, el agua industrial 
contiene mayor concentración de contaminantes y éstos son más peligrosos.

AGUA.indd   109 19/12/20   20:30



Acciones metropolitanas para la gestión sustentable del agua

110

La generación de agua residual en la Ciudad de México es de 1,253 MMm3/año, aproximada-
mente el 87% del agua residual se clasifica como urbana, el 5% como industrial y el 8% restante 
proviene de usos agrícolas (Comisión Nacional del Agua, 2015). 

Existen diversos tipos de procesos para tratar el agua residual:

1.	 El tratamiento primario incluye el cribado y desarenado por medio de procesos como la 
sedimentación, la precipitación química, la filtración, la clarificación y la flotación.

2.	 El tratamiento secundario incluye, normalmente la utilización de microorganismos en 
procesos como el crecimiento aerobio suspendido o adherido como los procesos de lodos 
activos y filtros percoladores. El crecimiento anaerobio en suspensión como en los reacto-
res anaerobios de flujo ascendente (rafa). También se incluyen los procesos con estanques 
de estabilización y los humedales. 

3.	 El tratamiento terciario incluye procesos como la oxidación avanzada, la filtración con 
membranas, la adsorción en camas de carbón activado, el intercambio iónico, la desinfec-
ción (por cloración o rayos ultravioleta), así como la eliminación de nitrógeno y fósforo.

4.	 Por último, se conoce como tratamiento avanzado a la combinación de varios tratamien-
tos terciarios.

Mediante los procesos primarios de tratamiento, únicamente se eliminan sólidos y arena del 
agua, los tratamientos secundarios incluyen la reducción de la dbo y dqo del agua, los tratamien-
tos terciarios incluyen la desinfección del agua y los tratamientos avanzados pueden producir 
agua que puede utilizarse incluso para potabilizar. En México, las plantas de tratamiento incluyen 
primero un tratamiento primario, luego uno segundario y en muy pocos casos un tratamiento 
terciario. Los costos, el nivel de descontaminación y los usos del agua tratada dependen del tipo 
de tratamiento que se lleve a cabo. Las descargas de aguas residuales se clasifican en municipa-
les y no municipales o privadas; de las municipales se trata aproximadamente el 57% y de las no 
municipales o industriales únicamente se trata el 32%.

Tratamiento de agua residual municipal

Se incluyen el agua residual doméstica y el agua de lluvia que se colectan en el alcantarillado 
público. En México, en el año 2000 se trató aproximadamente el 23% del volumen de agua re-
sidual colectada; este porcentaje ha ido aumentando lentamente, considerando que además el 
volumen de agua residual colectado también ha crecido. Actualmente, el agua que se trata es 
poco más de la mitad del agua residual que se genera, (figura 7).

En la Ciudad y el Estado de México existen 209 plantas de tratamiento de agua residual (ptar) 
con una capacidad instalada de 16,601.7 litros/segundo, sin embargo, las plantas no operan al 
límite de su capacidad, lo hacen en promedio al 63% (figura 8). En 2015 en la Ciudad de México 

AGUA.indd   110 19/12/20   20:30



Tratamiento y reuso del agua

111

había 29 ptar, con una capacidad instalada de 5,604 L/s, tratando 3,178 L/s; 27 utilizan un pro-
ceso secundario de lodos activados, una utiliza un proceso primario avanzado y una incluye un 
proceso terciario. 

Figura 7
Evolución del agua residual generada y tratada en México, de 2000 a 2015 

Fuente: Comisión Nacional del Agua (2016).

En todo el Estado de México (no sólo los municipios de la zmvm) hay 180 ptar, con una capacidad 
instalada para tratar 11,000 L/s, que tratan casi 7,600 L/s. De estas ptar 94 utilizan el proceso de 
lodos activados, 20 utilizan procesos aerobios diferentes al de lodos activados, 19 utilizan un 
reactor anaerobio de flujo ascendente (rafa) y un filtro biológico, 7 utilizan rafa únicamente, 
y otros procesos las restantes 40. En el anexo 2 se muestra un resumen de las plantas de trata-
miento de agua en la Ciudad y el Estado de México, incluyendo la capacidad instalada y el caudal 
tratado, así como los procesos utilizados.

AGUA.indd   111 19/12/20   20:30



Acciones metropolitanas para la gestión sustentable del agua

112

Figura 8
Evolución de la capacidad y caudal de ptar municipales 

Fuente: Inventario nacional de Plantas Municipales de Potabilización de Tratamiento de Aguas Residuales en 
Operación, Diciembre, 2015.

Tratamiento de agua residual industrial

Las aguas residuales industriales son producto de cualquier actividad comercial o industrial, pue-
den contener sustancias que no es posible eliminar por medio de tratamientos convencionales. 
En 2015 se contabilizaron en el país 2,832 plantas de tratamiento de aguas residuales industria-
les, en las cuales se tratan 70,501 L/s, o sea el 80.4% de su capacidad instalada. En el Estado de 
México 262 plantas con una capacidad instalada de 3,071 L/s con una operación registrada del 
72%; de éstas 105 realizan un tratamiento primario, 141 tratamiento secundario y 12 tratamiento 
terciario [14]. En la Ciudad de México se reportaron 244 ptar industriales tratando 362.94 L/s, 
de los cuales el 50% los trata el sector industrial en 103 ptar, el 44% el de servicios en 118 y 6% 
corresponden al sector comercial en 23 ptar. Destaca que la Alcaldía de Azcapotzalco tiene el 
mayor número de plantas, probablemente debido a la alta concentración de industrias ubicadas 
en la demarcación; mientras que en Milpa Alta no se reporta ninguna (figura 9).

AGUA.indd   112 19/12/20   20:30



Tratamiento y reuso del agua

113

Figura 9
Plantas de tratamiento de aguas residuales en la Ciudad de México en 2015 

Fuente: Secretaría de Medio Ambiente (2015).

Dentro del sector industrial las industrias que cuentan con una mayor cantidad de plantas de 
tratamiento son: en primer lugar la industria química con 28 plantas, la industria de fabricación 
de productos metálicos con 20 y en tercero, la industria alimentaria con 15. En el sector de ser-
vicios los subsectores que tienen un mayor número de plantas son el de servicios inmobiliarios 
con 29, 28 en el de alojamiento temporal y 14 en el de servicios de entretenimiento en instalaciones 
recreativas. En el sector comercial existen 23 plantas de tratamiento, 22 se ubican en el subsector 
de bienes de autoservicio y departamentales y una en el de vehículos de motor, refacciones, combus-
tibles y lubricantes (Secretaría de Medio Ambiente, 2015).

Usos del agua tratada

El agua residual se utiliza en México en grandes cantidades sin tratamiento previo, debido a la 
falta de este líquido, lo cual pone en riesgo la salud de cientos de miles de habitantes. Por ejem-
plo, en 2012, de acuerdo con información publicada por el Instituto Mexicano de Tecnologías del 
Agua (2012), se trataron en el país 2,857 millones de m3 y se reutilizaron 5,051 millones de m3. 

AGUA.indd   113 19/12/20   20:30



Acciones metropolitanas para la gestión sustentable del agua

114

Aunque se hubiera utilizado toda el agua tratada se usaron casi 2,200 millones de metros cúbicos 
de agua sin tratar ese año (Mendoza, 2012).

El agua tratada puede utilizarse en la industria, para riego agrícola, para diversos usos mu-
nicipales y para la recarga de acuíferos. En la industria puede utilizarse en las torres de agua de 
enfriamiento, que sirven para enfriar líquidos de proceso sin entrar en contacto con éstos últi-
mos, y en los sistemas de agua contra incendio. En actividades municipales puede usarse para el 
riego de parques y jardines, en los sanitarios, para el llenado de lagos artificiales, para la limpieza 